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 نشست پنجاه و پنجم ستاد ملی بازآفرینی شهری  ایران  شرح

 

 دبیرخانه ستاد ملی بازآفرینی شهریبرگزارکننده:  پنجاه و پنجمین جلسه ستاد ملی بازآفرینی شهریعنوان: 

 وزارت راه و شهرسازیمکان برگزاری:  12تا  10:30ساعت: 25/12/1399زمان: 

 حاضرین:  به شرح جدول پیوست 

 جلسه: دستور

 له العالی(رهبری)مد ظ ام معظمهماهنگی اقدامات فوق العاده سکونتگاه های غیررسمی کلانشهر مشهد مقدس به منظور ارایه گزارش در جلسه آینده در محضر مق -

 شرح روند برگزاری نشست :

سازی و دبیری یر راه و شهراد و وزریاست محترم جمهور در این ست پنجاه و پنجمین جلسه ستاد ملی بازآفرینی شهری پایدار، به ریاست آقای محمد اسلامی جانشین

و  ردی، اجتماعیای راهبآقای مهدی عبوری معاون وزیر و مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران، آقای سید مرتضی میرباقری مدیر محترم دفتر بررسی ه

باس عن، آقای سید و جوانا کار و رفاه اجتماعی، آقای مسعود سلطانی فر وزیر ورزش، آقای محمد شریعتمداری وزیر تعاون، دفتر مقام معظم رهبری فرهنگی

ران، سردار ری اسلامی ایمی جمهوصالحی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، آقای رضا اردکانیان وزیر نیرو، سردار سرتیپ پاسدار حسین اشتری فرمانده نیروی انتظا

 25/12/1399ر تاریخ ی ستاد دمستضعفین کشور،  آقای  محمدصادق معتمدیان استاندار خراسان رضوی و سایر  اعضاسرتیپ غلامرضا سلیمانی رئیس سازمان بسیج 

 برگزار شد. 

که براساس  با بیان این و ابتداامهدی عبوری دبیر ستاد ملی بازآفرینی شهری پایدار در این جلسه گزارشی از وضعیت ساماندهی حاشیه نشینی کشور ارایه کرد، 

حله م 700هزار و  2یزان شامل مهزار هکتار بافت ناکارآمد شهری وجود دارد، تصریح کرد: این  141شهر، مساحتی بالغ بر  543مارهای موجود در کل کشور در آ

دیرعامل شرکت بازآفرینی م .اندهزار نفر در محلات حاشیه شهر ساکن 250دبیر ستاد ملی بازآفرینی شهری پایدار افزود: در مشهد حدود یک میلیون و . است

مین برای تامین هکتار ز 980 هد حدودشهری ایران در ادامه به کمبودهای کالبدی این کلانشهر اشاره کرد و گفت: با توجه به استانداردهای سرانه در طرح جامع مش

امین زمین و تعریف پروژه شده تهکتار آن  480ریف شده حدود های تعست که با توجه به پروژههای حاشیه شهر مشهد نیاز اخدمات روبنایی و زیربنایی در پهنه

پروژه مصوب ستاد  39ات پروژه نیمه تمام و پرداخت مطالب 11های نیمه تمام بازآفرینی مشهد گفت: تکمیل معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به پروژه.است

ر ستاد ملی بازآفرینی شهری پایدار در بخش دبی.رد که درخواست تامین اعتبار از این محل ارائه می شودمیلیارد تومان دا 80بازآفرینی استان نیاز به اعتباری بالغ بر 

ه منظور تامین بریزی و اقدام در قالب برنامه اقدام مشترک های خود به بیان راهبردهای بازآفرینی در حوزه کالبدی پرداخت و اظهار کرد: برنامهدیگری از صحبت

ه اراضی بدست اندازی  رویه حاشیه شهر مشهد از طریق ایجاد کمربند سبز، جلوگیری ازو روبنایی محلات هدف، جلوگیری از توسعه کالبدی بی خدمات زیربنایی

شرکت  هایهای قضایی و نظارتی از جمله راهبردهای مشترک نظارتی با حضور دستگاهزراعی و کشاورزی و تقویت یگان حفاظت با نظارت به موقع و ایجاد اکیپ

هویت سنجی  ی گفت: شناسایی ومدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران با اشاره به راهبردهای بازآفرینی در حوزه اجتماع .بازآفرینی شهری به شمار می رود

ریزی و دا، برنامهن به کشور مبن ایشارداندساکنان و صدور شناسنامه با ملاحظات قانونی، اتخاذ شیوه مناسب برخورد با اتباع خارجی و تعیین تکلیف اقامت یا بازگ

های اشتغال و سکونت در روستاهای مهاجرفرست و تتقویت زیرساخ ریزی همه جانبه و تقویت روستاهای مهاجرفرست،مدیریت مهاجرت معکوس، برنامه

رسازی در پایان زیر راه و شهرود. معاون واجتماعی به شمار می توانمندسازی اقتصادی و ایجاد اشتغال در روستاها و شهرهای مهاجرفرست از جمله راهبردهای حوزه

 های عضو ستاد ملی بازآفرینی شهری به منظور تحقق برنامه مذکور پرداختند.  های این شرکت از دستگاهبه بیان در خواست

شهد ارائه کید بر شهر موی با تات گرفته در استان خراسان رضآقای محمدصادق معتمدیان استاندار خراسان رضوی گزارشی از برنامه ها و اقدامات صوردر ادامه 

 نمودند. ایشان در پایان گزارش درخواست های استان از ستاد ملی به منظور ساماندهی سکونتگاه های غیررسمی را مطرح کردند.

ام معظم رهبری به ارائه توضیحاتی در خصوص اسناد قانونی دفتر مق آقای سید مرتضی میرباقری مدیر محترم دفتر بررسی های راهبردی، اجتماعی و فرهنگیسپس 

پرداختند که با توجه به گزارش سازمان برنامه و بودجه این امر  و کاهش سالانه ده درصد از بافت های ناکارآمد  برنامه چهارم و پنجم توسعه به منظور ساماندهی

جلسه ای که خدمت مقام معظم رهبری  تشکیل گردید، وزیر وقت راه وشهرسازی برنامه بازآفرینی  حاکی از وجود کاستی در تحقق برنامه بوده است. از این رو در
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دوم  محله تا پایان برنامه ششم  با کمک دستگاه های عضو ستاد را ارائه نمودند که کاستی های برنامه چهارم و پنجم جبران گردد. سپس در جلسه 270شهری سالانه 

کور توسط وزیر وقت ارائه گردید که نشان می داد برنامه پیشرفت نمی کند، از این رو مقام معظم رهبری دستور دادند وزارت کشور به گزارشی از تحقق برنامه مذ

ع توسط هیه طرح جامکمک وزارت راه وشهرسازی و ستاد بازآفرینی بیاید. ایشان در ادامه با توجه به دستور کار جلسه ستاد ملی با موضوع مشهد ضمن اشاره به ت

سه برگزار گردیده استاندار مشهد به منظور ساماندهی حاشیه نشینی و بازدیدی که از محلات مشهد داشتند بیان نمودند  جلساتی با حضور اعضا حاضر در این جل

برنامه مذکور بیایند. ایشان ضمن اشاره  است و مقرر شد که با آورده اولیه ای وزارت راه و شهرسازی، باقی دستگاه های عضو نیز در سایر حوزه ها به کمک تحقق

با حضور همین اعضای ستاد خواستار ارائه گزارش پیشرفت کار همه دستگاهها در خصوص شهر  1400به  برگزاری جلسه خدمت مقام معظم رهبری  بعد از نوروز 

 مشهد مقدس شدند. 

را عملیاتی بکنیم،  م معظم رهبریدبیر مقاوری اسلامی ایران با اشاره به اینکه اگر بخواهیم تسردار سرتیپ پاسدار حسین اشتری فرمانده نیروی انتظامی جمهدر ادامه 

گیری از وقوع ی را جهت پیش، فرهنگبایستی مشکلات را میدانی تر بررسی کنیم. ایشان برنامه ها و اقدامات نیروی انتظامی در حوزه های مختلف کالبدی، اجتماعی

م ساکنین سکونتگاه کبه استقبال  ا اشارهنستند و خواستار تقویت کلانتری ها و تجهیز آنها به منظور ساماندهی این مناطق شدند. ایشان بجرم و آسیب های اجتماعی دا

ن مناطق یچنین پایش ادند. همشهای غیررسمی از خدمات مشاوره ای و مددکاری اجتماعی در کلانتری ها خواستار فرهنگ سازی به منظور استفاده از این ظرفیت 

انتظامی نسبت به تجهیز  نیاز، نیروی ای موردتوسط دوربین ها از اولویت ها و درخواست های نیروی انتظامی می باشد. ایشان با اشاره به اینکه با راه اندازی کلانتری ه

 مه جانبه دارد. و استقرار نیروها اقدام خواهد کرد. ایشان تأکید کردند نیروی انتظامی جهت تحقق برنامه ها آمادگی ه

ری از منظور پیشگی رهنگی بهفآقای سید عباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی ضمن تشکر از گزارشات ارائه شده و برگزاری جلسه از اهمیت اقدامات سپس 

اثر  ی از اقداماتفرهنگ اد مجتمع هایآسیب های اجتماعی در سکونتگاه های غیررسمی اشاره کردند. ایشان عرضه محصولات فرهنگی و هنری را در کنار ایج

 وهنگی و هنری د و تأکید کردند سرانه فرپروژه تعریف شده  مجتمع فرهنگی به تعداد کم این پروژه ها اشاره داشتن 6گذار در این مناطق دانستند. ایشان با توجه به 

 ا خواستار شدند. نامه مذکور رمودن برهمراهی سازمان برنامه و بودجه به منظور اجرایی ن دینی در این مناطق صفر هست. ایشان خواستار تعریف پروژه های بیشتر  و

اغه در استان هزار ز 2از  فر وزیر ورزش و جوانان در ابتدا ضمن اشاره به انجام اقدامات ساماندهی مناطق حاشیه ای در قالب ساماندهی بیشجناب آقای سلطانی

کار بودن  ه جمعی و پایگری پست استانداری توسط ایشان( با بسیج امکانات استانی انجام شده بود، از شکل گیری یک اراددیمرکزی که در گذشته )در زمان تص

ترین یکی از ارزان ه اینکه ورزشها و نهادهای مختلف اجرایی جهت انجام اقدامات ساماندهی حاشیه نشینی ابراز خرسندی نمودند.  ایشان در ادامه با اشاره بدستگاه

سبت به نصورت ضربتی  واند بهو موثرترین ابزار برای سالم سازی جامعه و پر کردن اوقات فراغت جامعه می باشد، اشاره نمودند وزارت ورزش و جوانان می ت

دام ماه تا یک سال اق 6ود های چند منظوره و ...( در مناطق مختلف ظرف حدهای چمن مصنوعی، سالناختصاص منابع  و اجرای مکان های ورزشی )مثل زمین

گیری باور، همدلی و عزم ص شکلدر خصو نماید تا در این زمینه بتوانند سهمی در ساماندهی مناطق حاشیه نشینی مشهد داشته باشد. ایشان همچنین با ابراز امیدواری

اظ حقق شود و این معضل حاشیه نشینی که به نوعی نظام را نیز از لحله مسا 5تا  4تواند طی یک زمان عمومی معتقد بر این بودند که ساماندهی مناطق حاشیه نشین می

هی این مک به سامانداستای کرامنیتی تهدید می کند، حل شود. در پایان ایشان تأکید دوباره بر آمادگی و پای کار بودن مجموعه وزارت ورزش و جوانان در 

 نمودند. مناطق اشاره د در اینمناطق حاشیه نشین تأکید و در ادامه بر آغاز اجرای پروژه های جدیمناطق، در وهله اول بر اتمام پروژه های نیمه تمام در 

ت حاشیه جناب آقای شریعتمداری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی ضمن تقدیر و تشکر در خصوص برگزاری جلسه، در راستای کاهش و رفع مسائل و مشکلا

ینه تأکید نموده و راه حل اصلی را در پیدا نمودن ریشه این مسائل دانستند. ایشان در ادامه ضمن ارائه گزارشی از وضعیت میزان نشینی، بر اقدامات اساسی در این زم

های پهنه های مختلف شهرهای تبریز، آبادان، اصفهان، تهران و مشهد. بر اساس آمار رسمی، اشاره نمودند که بیشتردرآمد ثابت مطمئن و غیر ثابت نامطمئن در پهنه

مطمئن می باشند. ایشان با حاشیه ای و پیرامون این شهرها دارای درآمد غیر ثابت و نامطمئن  هستند. یعنی این مناطق غالباً دارای سکنه فاقد شغل و درآمد ثابت و 

لی بحرانی عنوان نمودند. ایشان همچنین با اشاره به وضعیت اشاره به آمار خانوارهای دارای درآمد ناپایدار در شهر مشهد وضعیت این شهر را در مقایسه با شهرهای قب

بایست در این خصوص اقدامات اساسی سایر شهرهای استان خراسان رضوی، وضعیت این شهرها را نیز از نظر میزان درآمد ثابت نگران کننده توصیف کردند که می

ی اصلی و سایر دستگاه ها و نهادها انجام پذیرد. ایشان در ادامه در راستای جلوگیری از وقوع و کلان در سطح کشور و توسط سازمان برنامه و بودجه به عنوان متول

 شهری به برخی اقدامات صورت پذیرفته توسط این وزارتخانه در سطح روستاهای کشور از قبیل ارائه و توزیع تسهیلات کم بهره به روستاییان، -های روستا مهاجرت

ایم. ایشان با اشاره به برخی اقدامات زا در روستاها و ... اشاره نمودند که نتیجه آن در برخی از روستاها شاهد مهاجرت های معکوس بودههای اشتغال اجرای فعالیت
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منجر به ماندگاری  ای و ... در روستاها کهاجرا شده در روستاها از قبیل اجرای طرح های اشتغالزا، اجرای و توسعه بیمه روستایی، اجرای آموزش های فنی و حرفه

اییان )به خصوص جمعیت در این عرصه ها شده است، بر در دستور کار قراردادن و پیگیری این اقدام در آینده تأکید نمودند تا تعداد جمعیت بالایی از روست

های اجرا شده در پهنه های حاشیه نشین شهر طرح روستاهای استان خراسان رضوی( زیر پوشش این طرح ها قرار بگیرند. در ادامه وزیر تعاون بر برخی اقدامات و

. اشاره نمودند و در مشهد چون ساخت و راه اندازی مراکز بهزیستی و ارائه خدمات توسط این مراکز به مردم، راه اندازی مراکز ارائه خدمات به کودکان کار و..

ور و شهر مشهد ابراز داشتند. در ادامه آقای رضا اردکانیان وزیر نیرو اشاره کردند که پایان تعهد خود را بر اجرای اقدامات در مناطق حاشیه نشین و بحرانی کش

حلقه  36کیلومتر شبکه جمع آوری، احداث  650اقدامات خوبی در این مناطق انجام شده است اما هنوز ضروریاتی وجود دارد. اقدامات خوب را شامل  احداث 

میلیارد تومان  730صلاح شبکه برشمردند. همچنین گفتند فوریت باقی مانده با توجه به گزارش ارائه شده نیازمند منابع کیلومتر ا 50چاه،  سیستم تزریق آب شرب، 

میلیارد آن سهم ستاد ملی بازآفرینی شهری می باشد. ایشان  به عدم وجود بودجه متمرکز در وزارت نیرو  330میلیارد آن بر عهده وزارت نیرو و  400می باشد. که 

که وزارت نیرو با همکاری  هت انجام پروژه های مذکور اشاره کرده و تامین منابع مالی از طریق فاینانس و منابع داخلی را امکان پذیر دانستند. ایشان بیان نمودندج

اس این قانون می توانیم برای این محدوده ها از هستیم. بر اس 1400کمیسیون تلفیق، حاشیه را جزء متن آورده که غیرقانونی هم نیست و منتظر ابلاغ قانون بودجه سال 

تکالیف  1400ری در سال فاینانس و تبصره سه که ده درصد آن از طریق شورای شهر فراهم شده است تأمین منابع کنیم. ما تا قبل از برگزاری جلسه با مقام معظم رهب

 تأمین می کنیم مابقی را ستاد ملی بازآفرینی شهری تأمین نماید.  این دو موضوع را روشن می کنیم و با هر میزانی که توانستیم منابع را

رسیم تصویر هر مشهد از تان در شدر پایان آقای محمد اسلامی وزیر راه و شهرسازی و نائب رئیس ستاد ملی بازآفرینی شهری با اشاره به مسایل و معضلات فراو

ایشان  ادند. دنشینی در مشهد خبر های دخیل در این امر به منظور ساماندهی به حاشیهمتنوع وزارتخانهواضح و روشن از وضع موجود این شهر و بررسی پیشنهادهای 

ها از آن بر رفع برخی ها مشکلات و معضلات مشهد بار دیگر احصا واشاره به اینکه سال گذشته با ممارست استاندار خراسان رضوی و همکاری دیگر دستگاهضمن 

نشینی جلوگیری کرده و اشیهحگسترش  رویکرد جدید پیشگیرانه است و با این رویکرد تلاش خواهیم کرد تا با دیدگاه پیشگیرانه در ابتدا از تلاش شد، توضیح داد:

رهنگی فعات عایت موضورهای بعدی به سمت رفع مشکلات موجود گام برداریم. ایشان بر رفع معضلات مالکیت زمین و اراضی نیز تاکید کرد و همچنین از در گام

لانه است که در پروژه دوسا 131ای که برای ساماندهی حاشیه مشهد تعریف شده در قالب نشینی مشهد خبر داد. ایشان افزودند: برنامهو اجتماعی در ساماندهی حاشیه

د: نی شهری افزوتاد ملی بازآفریسشود. نائب رئیس میلیاردتومانی که وزارت راه و شهرسازی تامین کرده، عملیات اجرایی آن آغاز می 1700گام نخست با بودجه 

های حاشیه مشهد مند خواهیم شد. ایشان بر ایجاد وضعیت مطلوب در بافتای شهر مشهد حتما از جلب و جذب خیرین و مردم بهرههای حاشیهدر ساماندهی بافت

این  ندگی مردم درها برای کمک به بهبود وضعیت زاحداث مراکز و مجتمع تاکید کرد و گفت: اصلاح وضعیت معابر، احداث زیربناها، اجرای شبکه فاضلاب،

رم نشست، یر اعضای محتهای سالف و پرسش و پاسخهای مختپس از ارائه گزارش ها و اعلام نظر نمایندگان دستگاهبینی شده است. برنامه عملیاتی و اجرایی پیش

 ویب رسید.پیشنهادات به شرح فایل پیوست به اتفاق آراء به تص

 

 

 


